


239HD 42/2018

RECENZE A ZPRÁVY

Beatrice Moring – Richard Wall
Widows in European Economy and Society, 1600–1900. Boydell Press, Woodbridge 2017, 
14+327 s. ISBN 978–1–78327–177–1.

K problematice dějin žen v současné době vychází tak velké množství publikací, 
že je již nelze všechny reflektovat. Významné místo mezi nimi zaujímají knihy 
věnované vdovám, které badatele lákají nejen „viditelností“ v historických prame-
nech, ale také svou pověstí prvních nositelek ženské emancipace. Představovaná 
kniha nenahlíží problematiku vdov primárně z pozic feminismu, ačkoli tato nota 
v ní také rezonuje, ale především z hlediska sociálních a hospodářských dějin.
 Většina evropských historiografií má dnes k dispozici samostatné monogra-
fie zaměřené na různé aspekty dějiny vdov a vdovství. Komplexně pojatý výklad 
s celoevropským záběrem a v dlouhém časovém horizontu však dosud chyběl. 
Původní koncept práce Widows in European Economy and Society připravili Ri-
chard Wall a Beatrice Moring, jejichž životní a profesní partnerství v roce 2011 
předčasně ukončila smrt Richarda Walla. Beatrice Moring knihu dokončila sama 
a představila v ní nejen společné výzkumy zaměřené na raně novověkou a industri-
ální Anglii a své vlastní bádání o postavení žen ve Skandinávii, ale také výsledky 
řady historiků z různých zemí. I přes nevyhnutelný akcent na severozápadní část 
Evropy, daný původem a vlastním badatelským zaměřením autorů, byly využity 
i poznatky z dalších regionů, reflexe se dočkaly například i články Alice Velkové, 
Dany Cerman Štefanové, Josefa Grulicha. Těžiště knihy spočívá v 18. a 19. století, 
dřívější období se objevuje méně často, z 20. století jsou připomínána jen první 
desetiletí.
 Text charakterizují dva metodologické principy, které se vzájemně prolínají: 
důsledná geografická komparace a nahlížení týchž problémů z více různých úhlů 
pohledu. Kniha je přínosná i z bibliografického hlediska, zahrnuje velké množství 
literatury a orientaci v zmiňovaných publikacích usnadňuje čtenářsky přehledný 
systém poznámek pod čarou. Ačkoli většina citovaných prací již byla českými his-
toriky zaznamenána, představuje recenzovaná kniha mimo jiné užitečný souhrn 
nejdůležitější evropské historiografické produkce k tomuto tématu, k zmiňovaným 
studiím navíc přidává kritické reflexe a sumarizuje jejich výsledky v kontextu dal-
šího bádání.
 Autoři rezignovali na obvyklá historickoantropologická témata problemati-
zující „vdovství“ jako společenský stav či myšlenkový stereotyp (sebe)vnímání 
individua, které obvykle tvoří značnou část obsahu publikací věnovaných ovdo-
vělým ženám. Podle předmluvy Beatrice Moring měla být kniha o vdovách, tedy 



240 RECENZE A ZPRÁVY

o ženách, které se dostaly do určité životní situace a musely ji řešit – aniž by 
přitom měly prostor k přemítání o zažitých stereotypech či literárních obrazech 
žen bez manžela, které mohly, nebo nemusely (chtít) naplňovat. Důraz je naopak 
položen na ekonomické možnosti ovdovělých žen a na jejich postavení v reál-
ných sociálních strukturách venkovské a městské společnosti. Beatrice Moring 
se přitom distancovala od dobových stereotypů přejímaných mnohými historiky, 
podle kterých byly vdovy chudobnými trpitelkami odkázanými na milosrdenství 
či oficiální podporu.
 Sociálně historická perspektiva knihy směřuje především k využití úředních 
pramenů evidenční povahy a kvantitativních metod. Autoři však vybírali přede-
vším početně menší vzorky populace umožňující detailnější zpracování položených 
otázek a také vyzdvižení individuálních příběhů, kterými jsou jednotlivé kapitoly 
proloženy. Knihu doplňují obrázky, především fotografie z přelomu 19. a 20. sto-
letí, které ji, spolu s nenuceným jazykem připomínajícím vyprávění, činí čtenářsky 
atraktivní. Závěr publikace pak tvoří množství příloh, především tabulek a roz-
sáhlých citací z pramenů, které dále doplňují v textu analyzovaná fakta.
 První kapitola je věnována již zmíněnému tématu chudoby vdov. Ukazuje, že 
reálný ekonomický nedostatek nezpůsobovala smrt manžela a ztráta živitele, ale 
stáří a zhoršení zdravotního stavu, které tyto ženy připravily o možnost vydělá-
vat, nebo trvale špatná finanční situace vznikající ještě před ovdověním. Chudoba 
vdov tedy nebyla dána jejich pohlavím a rodinným stavem, ale sociálním původem 
a fyzickou neschopností uživit se ve vyšším věku. Podíl vdov přijímajících oficiální 
sociální podporu v dobách před plošným zavedením penzí navíc nebyl tak vysoký, 
jak by se ze seznamů chudých mohlo zdát. V kontextu zemí severozápadní Evropy 
je důležitá také otázka institucí zabývajících se „péčí“ o staré a nemohoucí, nebo 
o mladistvé jedince, i když pobyt v chudobinci nebo odeslání sirotků do ústavu 
bývaly často spíš hrozbou či trestem než pomocí. Většina ovdovělých žen proto 
zůstávala doma, nebo svou situací řešila sestěhováním s dětmi či jinými příbuz-
nými. Ve městech často vznikaly domácnosti složené z většího počtu žen a jejich 
dětí, na venkově pomáhala sousedská solidarita a zvláštní formy přivýdělku, jako 
třeba paběrkování na polích.
 Klíčovým faktorem ovlivňujícím životy vdov byl věk jejich potomků: životní 
úroveň stoupala, jakmile byly děti schopné samostatného výdělku, naopak mohla 
prudce klesnout, pokud se odstěhovaly a založily vlastní domácnosti. K opuštění 
stárnoucí matky přitom měli větší tendenci synové, dcery i přes nižší výdělky, kte-
rých se jim dostávalo, bývaly solidárnější. Řada pramenů ale dokazuje, že životní 
úroveň vdov, hodnocená na základě příjmů, způsobu bydlení nebo obvyklého 
jídelníčku, víceméně odpovídala tomu, na co bývaly zvyklé vdané ženy.
 Poměrně stručná druhá kapitola se věnuje majetkovým právům ovdovělých 
žen, které ve většině evropských zemí získávaly oprávnění volně disponovat svým 
majetkem právě až s ovdověním. Hmotné zajištění ovdovělých manželek také úzce 
souviselo s dědickými nároky dětí. Autoři se věnovali právním normám i konkrétní 



241HD 42/2018

praxi v různých evropských regionech, opět s důrazem na severské země. Stojí 
přitom za povšimnutí, že skandinávské vzory, například ohledně dělení dědictví 
a výměnku, jsou velmi podobné zvyklostem běžným v českých zemích.
 Navazující část knihy se pokouší zhodnotit jmění a ekonomická aktiva, která 
měly vdovy k dispozici, na základě soupisů majetku konkrétních žen, posledních 
vůlí a inventářů. Opět je položen důraz na v čase se proměňující systémy zajištění 
ovdovělých žen v kontextu různých evropských regionů. Jako klíčové přitom nejsou 
vnímány zákonné normy, ale jejich aplikace a konkrétní odraz v pramenech, autoři 
proto například předkládají kvantitativní vyhodnocení souborů posledních vůlí 
namísto citací paragrafů o dědickém právu. Upozorňují také, že úvahy o životní 
úrovni ovdovělých žen (a nejen jich), výrazně limitují prameny, neboť velká část 
majetku, finančních i jiných zdrojů vůbec nemusela být zachycena písemně. Po-
čet vdov a sirotků nacházejících se v hmotné nouzi narůstal úměrně proletarizaci 
a chudnutí širších vrstev obyvatelstva v souvislosti s demografickými změnami 
a urbanizací.
 Důležité téma v souvislosti s příjmem vdov a zároveň čtvrtou kapitolu knihy 
představují formy finančního zajištění ovdovělých žen jako penze a úroky z majet-
ku. Do této skupiny patří i výměnky a smlouvy o postoupení majetku výměnou za 
doživotní zajištění nebo rentu, ať už vyplácenou v hotovosti nebo naturáliích. Tyto 
alternativy připadaly v úvahu především na venkově, kde hlavní hodnotu a způsob 
obživy představovala půda. Městské vdovy, jimž je věnována další kapitola, byly 
obvykle závislé na provozování vlastní „živnosti“, ať už jí byl obchod či cechovní 
řemeslná dílna, zděděná po manželovi, nebo vlastní podnikání. Vedle specificky 
ženských aktivit, jako praní a příprava a prodej pokrmů, se v různých regionech 
některé profese vyvinuly ve prospěch většího početního zastoupení žen, které ně-
kdy může působit i poněkud paradoxně (například v Anglii 18. století čtvrtinu 
provozovatelů vězení tvořily vdovy). Častou strategií, jak vydělat, případně alespoň 
ušetřit náklady, byl pronájem části obydlí nebo spolubydlení s dětmi, příbuznými 
či cizí rodinou; časté byly domácnosti dvou osamělých žen s dětmi.
 Šestá kapitola se věnuje demografii vdovství. Zkoumá především měnící se za-
stoupení vdov v populaci a jejich věkovou strukturu stejně jako početní poměr 
vdov a vdovců. Většina prezentovaných výsledků této kapitoly vychází z metody 
mikrosimulace, opět jsou porovnávána data z různých koutů Evropy. Pozornost 
je věnována i problematice nových sňatků, autoři se však kriticky postavili myš-
lence, sdílené řadou historiků, že schopnost uzavřít manželství byla klíčovou cha-
rakteristikou vdovství. Úzce navazující téma uspořádání domácností a sociálního 
statusu shrnuje sedmá, poslední kapitola. Autoři v ní poměrně ostře polemizují se 
závěry Petera Lasletta, který vytvořil hojně přejímanou tezi o neolokalismu a osa-
mělém životě starých osob v Anglii, jež se později uplatnila i ve skandinávských 
historiografiích. Ukazují naopak velmi úzkou spolupráci starší a mladší generace, 
a to i v městském prostředí, která byla v pracích Cambridge Group podceňována, 
namnoze vinou technických nedostatků a chyb při vytváření zkoumaných databází. 



242 RECENZE A ZPRÁVY

Mikrosimulace programu CAMSIM přináší odlišné výsledky, dokládá například 
skutečnost, že děti, které se od rodičů odstěhovaly, se často usazovaly v nejbližším 
okolí a zůstávaly nablízku. Plošné omezení možnosti spolubydlení stárnoucích ro-
dičů s dětmi, a tedy i zhoršení životní úrovně stárnoucích vdov, přinesla urbanizace 
a hromadná migrace za prací. Ukazují se ale zajímavé spojnice mezi držbou půdy 
a postavením synů jako „živitelů“ starých rodičů na jedné straně a mezi proleta-
rizací a spolubydlením matek a dcer na straně druhé.
 Jakkoli kniha Widows in European Economy and Society představuje mimořádně 
zdařilou a obšírnou syntézu tématu vdovství, které přibližně od osmdesátých let 
20. století intenzivně zkoumají a pravidelně doplňují desítky historiků a historiček, 
ukazuje, že dveře k dalšímu bádání jsou stále otevřené. Zejména české poznání 
o vdovách či obecně ženách a dějinách rodiny obsahuje velké množství mezer, které 
by hlubší reflexe této knihy mohla pomoci zaplnit.

Markéta Skořepová

Josef Grulich
Migrační strategie. Město, předměstí a vesnice na panství České Budějovice ve druhé polo-
vině 18. století. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, České Budějovice 2018, 286 s. 
ISBN 978–80–7394–703–3.

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích vydala již 17. knihu v rámci ediční 
řady Monographia historica, tentokrát k tématu migrační strategie. Josef Grulich 
svou novou monografií pokračuje ve studiu problematiky, kterou se dlouhodobě 
intenzivně zabývá. V předkládané monografii se podle vlastních slov na příkladu 
českobudějovického panství v letech 1750–1787 snažil ukázat, že historicko-demo-
grafické výzkumy mohou probíhat v rovině nejen kvantitativní, ale i kvalitativní.
 Jestliže ve své předchozí knize Migrace městského a vesnického obyvatelstva. 
Farnost České Budějovice 1750–1824 vydané v roce 2013, na kterou bezprostřed-
ně navazuje, autor potvrdil znalost nejen metodologie, ale také práce s prameny 
či komplexní přehled domácí i zahraniční literatury, v předkládané monografii 
poznatky ještě více prohloubil a doplnil nejnovějšími analýzami z české a hlavně 
světové historiografie. Díky tomu se čtenář může seznámit se současnými trendy 
studia dějin obyvatelstva, které do našeho prostředí pronikají jen velice pozvolna.
 Potřeba interdisciplinárního přístupu k historicko-demografickým výzkumům 
je dnes již všeobecně přijímaná a akceptovaná, nicméně se v naší republice stále 
neprosadila myšlenka spolupráce početnějších badatelských kolektivů zaštítěných 
národními společnostmi, jejichž záměrem by bylo vytváření rozsáhlých, jednot-
ně kódovaných počítačových databází. Je až zarážející, kolik badatelských center 
v zahraničí vzniká, což prokazatelně odráží potřebu nového uchopení historic-
ko-demografických analýz a sociálně historických témat. V České republice se 



243HD 42/2018

vytváření databází prozatím odehrává pouze z iniciativy jednotlivých badatelů, kteří 
je využívají pouze k vlastním výzkumům, a to je ostatně případ i Josefa Grulicha.
 Práce na databázi započal autor již v souvislosti s předchozí jmenovanou mono-
grafií, kdy na základě přepisu matričních zápisů českobudějovické farnosti u sva-
tého Mikuláše získal údaje o 30 448 demografických událostech z let 1750–1800. 
Nesmírně pracné zanášení zjištěných informací do vytvořené databáze se však 
vyplatilo a při studiu migračních strategií mohly být poměrně rychle dohledány 
údaje o konkrétních osobách, které byly využity v předkládané práci.
 Je zřejmé, že přístup Josefa Grulicha ke zkoumané problematice je hned v ně-
kolika aspektech na našem území zcela ojedinělý a novátorský. Nejen doposud 
opomíjená práce s údaji z vlastní databáze, ale také výběr pramenné základny je 
v české historiografii neobvyklý. V českém prostředí dobře známý, avšak téměř 
přehlížený pramen v podobě zhostních (propouštěcích) listů velice vhodně doplnil 
údaji získanými z oddacích matrik. Díky ucelené, velice rozsáhlé pramenné základ-
ně českobudějovické provenience došlo k odhalení širokého spektra migračních 
strategií vycházejících z osobních, rodinných i socioprofesních pohnutek.
 Zkoumaný vzorek představoval 1 073 zhostních případů, přičemž přistěhovalých 
na českobudějovickém panství bylo 567 a vystěhovalých 506. Autor se zaměřil nejen 
na jejich počty, ale také na sezónnost případů, dobu potřebnou k udělení zhostu, 
jeho formální charakter, nezvyklé propouštění poddaných korespondenční cestou či 
obohacování úředníků díky rozdílným poplatkům, nejednotné praxi a možnostem 
žadatele. Všechny analyzované problémy doložil příklady konkrétních jednotlivců, 
díky čemuž se kniha založená na výsledcích statistických údajů stává poutavým 
čtením s jasnou představou o fungování tehdejší společnosti z pohledu zhostní 
praxe.
 Na základě studované agendy Josef Grulich prokázal vnější prostorovou mo-
bilitu, tedy imigraci a emigraci, ve vztahu k okolnímu území. Výsledky srovnával 
s údaji evropských výzkumů, díky čemuž odhalil, že rozsah migrací s nimi zcela 
koresponduje a praxe byla tudíž totožná. Nejvíce případů bylo podle předpokladu 
zjištěno v rozsahu 1–15 km, nicméně autor se zaměřil i na méně četné migrace na 
velkou vzdálenost. Na základě analýzy konkrétních příkladů překvapivě potvrdil 
vzájemnou souvislost mezi geografickou a sociální mobilitou.
 Velice zajímavou otázku otevřel také v případě naplňování reciprocity při pro-
pouštění poddaných, která je v české historiografii všeobecně chápána jako danost. 
Jak se ale ukazuje, nemuselo tomu tak být zcela. Autorovi předkládané monografie 
se podařilo prokázat, že její naplnění bylo v praxi problematické. Na základě pro-
váděného výzkumu poukázal na skutečnost, že počty příchozích převažovaly nad 
odchozími, a tudíž je zřejmé, že oproti obecnému mínění se reciprocita stávala 
spíše formalitou.
 Opomenuta nezůstala ani charakteristika migrujících osob. Vzhledem k tomu, že 
většina zhostních listů byla vystavena v souvislosti s plánovaným uzavřením sňat-
ku, odpovídal tomu i rodinný stav žadatelů, což nepředstavuje nic neočekávaného. 



244 RECENZE A ZPRÁVY

Oproti tomu velmi zajímavý aspekt výzkumu odhaluje Josef Grulich v otázce pod-
danské příslušnosti dětí, která byla mnohdy značně komplikovaná, jelikož se pře-
jímala od matky, ale rozhodující bylo místo narození dítěte.
 Ačkoli nejčastějším důvodem změny poddanské příslušnosti byl sňatek, autor 
monografie doložil i další důvody, které zasazuje do zajímavých interpretačních 
souvislostí. V prvé řadě se vyjma odchodu za studiem jednalo o osiření, hledání 
lehčí obživy, službu v armádě či zabezpečení starých a nemocných. U posledně 
jmenovaného aspektu je logické, nicméně velice zajímavé zjištění, že se nejednalo 
pouze o rodiče, ale také o tělesně postižené děti. I přestože žadatelé uváděli rozličné 
pohnutky ke své migraci, není ničím překvapivým, že nejčastěji byli motivováni 
lepším finančním zabezpečením vlastním či svých nejbližších, což ostatně doklá-
dají i uváděné příklady a autorovy závěry.
 Celá monografie je sice doplněna o poutavé líčení osudů jednotlivců, ale pomy-
slný vrchol jistě představuje mikrohistorická sonda zaměřená na „neobyčejný příběh 
prosté ženy“. Rekonstrukcí životního příběhu Alžběty Grießhuberové se Josef Gru-
lich jednoznačně vymanil z tradiční kritiky kvantitativních dějin, kterým je obecně 
vyčítána absence konkrétního jedince. Současně poukázal na to, že nejen dnes 
poměrně oblíbená trestně právní agenda ukazuje cestu ke studiu každodennosti 
venkovského obyvatelstva a připomenul, že česká historiografie postrádá příběhy 
obyčejných lidí, kteří se neživili kriminální činností. S pomocí velmi rozsáhlé pra-
menné základny a mravenčí práce, která nepochybně musela mnohdy připomínat 
detektivní pátrání, se Josefu Grulichovi podařilo na pozadí životních osudů hlavní 
aktérky rozkrýt pracovní mobilitu podružské vrstvy v oblasti českobudějovických 
i vídeňských předměstí, což představovalo i jeden z vytyčených cílů prováděného 
výzkumu. Nutno však podotknout, že kdyby se Alžběta Grießhuberová nedostala 
do konfliktu s úřady, její příběh by bylo možné rekonstruovat jen stěží.
 Na první pohled by se mohlo zdát, že líčení životního osudu nebohé Alžbě-
ty Grießhuberové představuje nejzajímavější část celé knihy. Avšak autor svou 
analýzou migračních strategií poukázal na řadu skutečností, které jsou často se 
studovanou problematikou mylně spojovány. Nejenže prokázal, že počátky ma-
sové migrace nelze dávat do souvislosti s vydáním patentu o zrušení nevolnictví, 
jak bývá v české historiografii přejímáno, ale také vyvrátil tvrzení, že příliv ven-
kovského obyvatelstva byl spjat s navyšováním ubytovacích kapacit města. V této 
souvislosti je nutné zmínit, že velice přehledně objasnil skupování menších statků 
v okolí, podal charakteristiku městských vsí a statků a také zdůraznil jejich umís-
tění v prostoru včetně izolovaných teritorií. Podrobné líčení zkoumané oblasti 
proto neslouží čtenáři pouze k obeznámení se s místem, ale jedná se také o cenný 
příspěvek k dějinám sledovaného regionu.
 Samozřejmě by bylo možné namítat, že zjištěné závěry jsou poplatné pouze pro 
příklad českobudějovického panství. Nepochybuji však o tom, že se předkládaná 
monografie stane inspirací pro další badatele. Komparace s údaji z jiných lokalit 



245HD 42/2018

bude jistě žádoucí a lze předpokládat, že se časem v oblasti studia migrací dočkáme 
dalších překvapivých zjištění a vyvrácení stereotypních představ.
 Nelze také opomenout, že Josef Grulich rozhodně nezanedbal ani stylistickou 
úroveň práce, která je čtivá, poutavá a otevírá nové otázky. Text doplnil řadou ta-
bulek, mapkami i hezkou obrazovou přílohou, které kvalitu monografie vhodně 
podtrhují. Záměr práce, tedy propojení kvantitativních a kvalitativních přístupů, 
se mu podařilo bezezbytku naplnit a čtenářům se tak dostává do rukou v českém 
prostředí ojedinělá ukázka nového a neotřelého přístupu ke zpracování moderních 
historicko-demografických analýz.

Jana Kolouchová

Historická demografie na 11. sjezdu českých historiků

 S odstupem šesti let se ve dnech 13.–15. září 2017 konalo 11. profesní setkání čle-
nů historické obce, které se tentokrát uskutečnilo v Olomouci. Organizační výbor, 
který vytvořili pedagogové Filozofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 
pod vedením Radmily Švaříčkové Slabákové, se při tvorbě programu sjezdu inspi-
roval v zahraničí a sáhl po pro nás stále ještě nezvyklém, nicméně velmi funkčním, 
konceptu panelových jednání. I když úvod a závěr sjezdu patřil tradičnímu ple-
nárnímu zasedání, hlavní dění se odehrávalo v jednotlivých volných kongresových 
panelech. K návrhu témat, jimž se jednotlivé sekce věnovaly, vyzvali organizátoři 
historickou obec s dostatečným předstihem, takže se podařilo vytvořit skutečně 
pestrou nabídku, z níž si mohl vybrat každý. Uskutečnilo se celkem 81 panelových 
setkání, přičemž jednání v některých panelech bylo pro velký zájem nutné rozdělit 
do více bloků.
 Jeden z panelů, jehož téma bylo hlavními organizátory akceptováno, nesl název 
Možnosti studia rodinných vztahů v 17.–19. století a jeho organizace se ujaly Alice 
Velková a Markéta Skořepová. Cílem panelu bylo otevřít diskusi nad různými me-
todami výzkumu vztahujícímu se k novověké rodině. Jako hlavní zde byla nasto-
lena otázka, zda a jakým způsobem je možné zabývat se městským a venkovským 
obvytelstvem, které po sobě zanechalo nedostatek ego-dokumentů, rodinnými 
vztahy a jejich proměnami. Do panelu bylo kromě úvodního slova Alice Velkové 
zařazeno celkem dvanáct příspěvků, které byly rozvrženy do tří bloků. První blok 
se věnoval především možným metodologickým přístupům, otázce příbuzenství 
i některým dosud málo využívaným pramenům. S příspěvkem Role příbuzenství 
při utváření domácností na Hornopolicku v 18. století vystoupila Markéta Pražáková 
Seligová, která se na rozboru konkrétního poddanského seznamu zamýšlela nad 
různými přístupy ke studiu domácnosti a nad našimi možnostmi skutečně určit, 
kdo a v jakém postavení se členem domácnosti stával. Současný trend historicko-
demografického výzkumu, který se nese ve znamení výraznější aplikace moderních 
demografických metod na historická data, reprezentovala v příspěvku nazvaném 
Možnost řešení neúplných informací v rodinných listech sestavených na základě studia 



246 RECENZE A ZPRÁVY

církevních matrik – využití analýzy přežívání trojice autorek ve složení Ludmila 
Fialová, Klára Hulíková Tesárková a Barbora Kuprová. Ve třetím příspěvku pod 
názvem Genealogie a historická demografie? Teoretické a praktické možnosti vý-
zkumu sítě sociálních vztahů na příkladu jihočeské vesnice Václav Černý poukázal 
na možnost využít pro historickodemografické výzkumy i genealogické přístupy. 
Čtvrteční blok poté uzavřel Josef Vacek s referátem Výslechové protokoly – pramen 
pro poznání rodinných vztahů.
 Druhý den jednání panelu zahájil příspěvek Postavení čeledi v raně novověké 
domácnosti, v němž Eduard Maur shrnul metodologické přístupy, které se nejen 
v české, ale též v zahraniční literatuře při dosavadním výzkumu čelední služby po-
užívaly. Do období raného novověku byl situován i referát Terezy Siglové nazvaný 
Dluhy a pohledávky mezi příbuznými osobami (na příkladu městeček pardubického 
panství v 16. a 17. století), v němž autorka ukázala, že sirotčí knihy mohou po-
odhalovat i určitá specifika příbuzenských vazeb. Osudům dospívajících dívek se 
ve svém příspěvku Dospívající a jejich rodiče a zaměstnavatelé na panství Slavkov 
u Brna ve druhé polovině 18. století věnovala Věra Slováková. Jednání druhého 
bloku pak uzavřela Markéta Skořepová, která ve svém vystoupení Duchovní pří-
buzenství? Význam kmotrovství ve venkovské společnosti 19. století poukázala na 
proměnu, jíž institut kmotrovství procházel v období, kdy jak česká společnost, 
tak i rodina a její vztahy nastupují cestu modernizace.
 V poslední bloku byly předneseny příspěvky, které byly zaměřeny na podoby 
rodiny a její funkce. V prvním z nich, nazvaném Rodinní nepříbuzní. K možnostem 
studia nepříbuzenských vztahů ve venkovské společnosti 17. a 18. století, se Ladislav 
Nekvapil zamýšlel nad vymezením pojmů rodina a domácnost a rovněž nad tím, 
jaká byla role nepříbuzných osob, které v minulosti mívaly v domácnostech dů-
ležité místo. Na fakt, že existovaly i rodiny, které nezapadají do našich obvyklých 
výzkumných modelů, poukázala Marie Matěásková v referátu Rodina na okraji 
společnosti. Kati, pohodní a biřici v perspektivě rodinných struktur. Poslední dva 
příspěvky – vystoupení Zdeňky Stokláskové nazvané Stát namísto rodiny. Vznik 
státní sirotčí péče a referát Delikventní děti. Rodina a původ delikvence, který před-
nesla Martina Halířová – zdůraznily skutečnost, že od konce 18. století dochází 
k proměně role rodiny související s tím, jak do oblastí, které dosud byly rodinnou 
doménou, stále více vstupuje stát, který na sebe přebírá nové funkce.
 Jednání, které po oba dny v konferenčním panelu probíhalo, ukázalo, že budoucí 
historickodemografické výzkumy mohou čerpat z řady dosud jen málo využíva-
ných pramenů a že existuje i řada přístupů, které jistě budou znamenat obohacení, 
zvlášť pokud badatelé využijí různé formy mezioborové spolupráce, která se zde 
nabízí. Čtenáře časopisu Historická demografie pak může těšit, že se s některými 
z výše uvedených příspěvků budou moci seznámit jak v tomto, tak i v příštím čísle 
našeho periodika.

Alice Velková



247HD 42/2018

European Social Science History Conference 2018

 Ve dnech 4.–7. dubna 2018 se konal již 12. ročník European Social Science His-
tory Conference (ESSHC), který se tentokrát uskutečnil v Belfastu. Už tradičně se 
jednalo o skutečně velkolepé setkání několika tisíců nejen historiků, ale i dalších 
odborníků, kteří mají blízko k sociálním vědám. Program byl opravdu nabitý, jed-
nání probíhalo paralelně až ve 30 různých sekcích. Bez nadsázky lze říci, že každý 
účastník si určitě našel to, co ho zajímalo, přičemž často musel dělat kompromisy 
v případě překryvu poutavých sekcí. Jedna ze základních tematických skupin byla 
věnována i rodině a demografii a její organizace se ujali Hideko Matsuo z Belgie, 
Mikolaj Szoltysek z Polska a Joana-Maria Pujades ze Španělska. Zájemce o histo-
rickou demografii mohl však volit i z dalších sekcí, například ze skupiny témat 
sdružených pod názvem Ethnicity and Migration, kterou vedli Marlou Schrover 
z Nizozemí, Phillipe Rygiel z Francie a Per-Olof Gronberg ze Švédska.
 V rámci tématu Family and Demography se během čtyř konferenčních dnů jed-
nalo v celkem 31 sekcích, které měly velice různorodé zaměření. Pozornost byla 
věnována všem základním demografickým událostem, na program byly zařazeny 
i sekce, které se zabývaly např. sociální mobilitou, zdravím nebo služebnými v do-
mácnostech. I když některé ze sekcí měly ambice sledovat zvolenou problematiku 
v tzv. dlouhé perspektivě, přeci jen těžiště prezentovaných výzkumů leželo v 19., 
případně pak ve 20. století. Tato skutečnost souvisí s trendem, který se v poslední 
době stále více prosazuje, kdy je snahou vytvořit výzkumné týmy, které by byly 
schopné vyhodnotit velké soubory dat, které je možné získat z pramenů, které již 
od 19. století obyvatelstvo plošně evidovaly. Českou historickou demografii na 
konferenci aktivně prezentovali dva zástupci, a to Josef Grulich, který v rámci sekce 
Short-distance and Internal Migration přednesl příspěvek nazvaný The Transfor-
mation of the Migration Strategies of the Rural Population during the Second Half of 
the 18th Century. The Royal Town and Domain of České Budějovice. A Case Study, 
a Alice Velková, která v sekci nazvané Kinship and Child Mortality referovala na 
téma The Effect of Grandmothers on their Grandchildren’s Survival (West Bohemia, 
1750–1850).
 Čtenáře Historické demografie může těšit, že se v průběhu této konference po-
dařilo navázat spolupráci s Beatrice Moring, organizátorkou sekce The Economic 
and Demographic Benefits of Family Co-operation – Making the Invisible Visible 
a dohodnout, že vybrané příspěvky, které v této sekci zazněly, by se měly objevit 
ve druhém čísle příštího ročníku našeho časopisu. Závěrem zbývá jen pozvání na 
další ročník této konference, která se bude konat 18.–21. 3. 2020 v nizozemském 
Leidenu.

Alice Velková



248 RECENZE A ZPRÁVY

Informace o pokynech pro autory platných od ročníku 43/2019

 Počínaje ročníkem 43/2019 dochází v časopise Historická demografie k dílčím 
změnám citačního úzu a úpravy příspěvků. Upozorňujeme, že dodržování těchto 
pravidel bude podmínkou pro zařazení textů do recenzního řízení a případně do 
tisku. Úplné znění pokynů bude uveřejněno na webových stránkách časopisu.

Témata příspěvků:
 Redakce přijímá příspěvky z oboru historické demografie, historické sociologie, 
paleodemografie, archivnictví (pokud se týkají pramenů využitelných pro demogra-
fický výzkum), rovněž i historické geografie, případně historické statistiky (pokud 
se váží k historii obyvatelstva nebo historii demografie) a z etnografie a historické 
antropologie (pokud se týkají otázek přirozené měny, rodiny a migrací). Akceptuje 
rovněž recenze na publikace s výše uvedenou tematikou a zprávy o dění v oboru.
 Redakce přijímá rukopisy výhradně v elektronické podobě na emailové adre-
se: hdredakce@gmail.com. V průvodním dopise uveďte úplnou kontaktní adresu, 
včetně Vašeho e-mailu a pracoviště.

Rozsah příspěvku:
 Textová část příspěvku by neměla přesáhnout 50 normostran (1 normostra-
na = 1800 znaků včetně mezer). Rozsah zpráv a recenzí by neměl přesáhnout 
5 normostran.
 Zaslaná studie musí obsahovat jak řádný poznámkový aparát v souladu s citač-
ní normou, kterou časopis Historická demografie používá, tak následující texty 
přeložené do anglického jazyka: název studie, abstrakt v rozsahu 500–700 znaků 
a 3–5 klíčových slov.
 Rukopis je třeba zaslat v elektronické podobě v textovém editoru Word ve for-
mátu *.doc nebo *.rtf., tabulky a grafy spolu se zdrojovými daty v programu Excel, 
obrázky a mapy ve formátu *.jpg nebo *.tiff v minimálním rozlišení 300 dpi. Jed-
notlivé strany rukopisu i jednotlivé přílohy musí být očíslovány. Mějte prosím na 
paměti, že veškeré přílohy lze otisknout pouze v černobílém provedení, uzpůsobte 
tomu úpravu grafů a příloh tak, aby byla zachována jejich čitelnost.

Recenzní řízení: 
 Recenzní řízení je oboustranně anonymní. Každý zaslaný rukopis je posuzo-
ván nejprve v užším redakčním kruhu. Pokud je rozhodnuto o jeho zařazení do 
recenzního řízení, je následně postoupen dvěma nezávislým oponentům, jejichž 
připomínky je autor povinen zohlednit a zapracovat do svého textu. Posudky spolu 
s novou verzí rukopisu jsou poté předloženy redakční radě časopisu, jež se může 
usnést na dalších připomínkách a doporučeních, které je autor povinen rovněž 
zapracovat. Na základě doporučení recenzentů a redakční rady šéfredaktor/ka roz-
hoduje, zda příspěvek bude: a) publikován beze změn či pouze s menšími úpravami, 



249HD 42/2018

b) upraven a předložen znovu k posouzení, c) zamítnut, d) zaslán třetímu recen-
zentovi. Rozhodnutí o publikování rukopisu je autorovi sděleno nejdéle do 14 dnů 
po zasedání redakční rady konaném vždy v jarním a podzimním termínu. Redakce 
provádí jazykovou a grafickou úpravu textu, může požadovat úpravy či omezení 
grafických a obrazových příloh.

Zásady pro optimální podobu textu:

A. Texty
1. Poznámky pod čarou vkládejte za pomoci automatické funkce programu Word.
2. Vyznačování v textu (kurzívou, tučně) a používání exponentů a indexů bude 

zachováno.
3. Nepoužívejte různé druhy podtisků a barev pro úpravu textů, titulků a tabulek 

a grafů, nepoužívejte ani podtrhávání v textu.
4. Nepoužívejte jiná než automatická formátování, vyvarujte se prosím užívání 

tabelátorů, konců, pevných a vícečetných mezer, odsazování odstavců pomocí 
mezerníku apod.

Text bude v konečné úpravě zalomen v jiné velikosti a typu písma, proto jakákoli 
grafická úprava textu je zbytečná.

B. Tabulky, grafy, obrazové soubory
1. Vypracované tabulky a grafy vkládejte přímo do textu a zároveň přiložte i se 

zdrojovými daty v samostatném souboru v programu Excel. Při přípravě ta-
bulek i grafů prosím berte v úvahu rozměry časopisu (formát A5) a uzpůsobte 
tomu rozměry vkládaných objektů tak, aby po zalomení zůstaly čitelné. Grafy 
a obrázky přizpůsobte černobílé formě tisku.

2. Všechny obrazové soubory (mapy, fotografie) vložte do textu a zároveň přilož-
te samostatně ve formátu *.jpg nebo *.tiff. a v minimálním rozlišení 300 dpi.

3. U každé tabulky, grafu či obrázku musí být uveden název v češtině a angličtině 
a také zdroj ve formě krátkého odkazu na užitý archivní materiál, publikaci 
či vlastní výpočet.

4. Nejvhodnějším typem písma v grafech a tabulkách je Times New Roman.

C. Pravidla citací
 Časopis Historická demografie se řídí citační normou užívanou Českým časopi-
sem historickým. V případě citování více prací jednoho autora v jedné poznámce 
vždy uvádějte celé jméno a příjmení autora, vyhněte se prosím zkracování typu Týž, 
Táž. Vyvarujte se také zkracování názvů periodik ve smyslu Historická demografie 
(dále HD). Opakovaný odkaz na konkrétní publikaci je vhodné zkrátit (E. MAUR, 
Základy, s. 15; tamtéž, s. 15), při první zmínce je však nezbytně nutné uvést úplnou 
citaci bez jakýchkoliv zkratek a vsuvek. Zejména v případě knih či rozsáhlejších 



250 RECENZE A ZPRÁVY

statí se snažte uvádět co nejpřesnější stránkové rozmezí textu, na který odkazujete 
(s. 15–20).

Příklady základních druhů citací:

Monografie:
Eduard MAUR, Základy historické demografie, Praha 1978.
Sheilagh OGILVIE, A Bitter Living. Women, Markets and Social Capital in Early 
Modern Germany, Oxford 2003.
(u publikace s více než třemi autory se uvádí jen příjmení prvního autora, za ním 
následuje zkratka aj., u zahraničních et al.)

Edice:
Josef JIREČEK (ed.), Práva městská Království českého a Markrabství moravského 
od Pavla Kristiána z Koldína, Praha 1876, s. 102–111, § C.XXXVII–§ C.LIX).
(mají-li editované záznamy pořadová čísla, je třeba je uvést spolu se stránkami)

Články v časopisech:
Pavla HORSKÁ, K historickému modelu středoevropské rodiny, Demografie 31, 
1989, s. 137–143.
Beatrice MORING, Nordic Retirement Contracts and the Economic Situation of 
Widows, Continuity and Change 21, 2006, s. 383–418.

Články ve sbornících, kapitoly v kolektivních monografiích:
Dana ŠTEFANOVÁ – Markus CERMAN, Lebensunterhalt und Erwerb im Alter in 
ländlichen Gesellschaften der frühen Neuzeit, in: Marie Koldinská – Alice Velková 
(eds.), Historik zapomenutých dějin. Sborník příspěvků věnovaných prof. dr. Edu-
ardu Maurovi, Praha 2003, s. 83–107.
Sonya O. ROSE, Widowhood and Poverty in Nineteenth-century Nottinghamshire, 
in: John Henderson – Richard Wall (eds.), Poor Women and Children in the Euro-
pean Past, London 1994, s. 269–291.

Přednášky z konferencí:
Eduard MAUR, Problémy studia migrací v českých zemích v raném novověku, pří-
spěvek přednesený na konferenci Dějiny migrací v českých zemích v raném no-
vověku, Praha 14. 10. 2005.

Internetové zdroje:
Ústřední archiv zeměměřičství a katastru, Toposekce 3. vojenského mapování, 
https://archivnimapy.cuzk.cz/uazk/pohledy/archiv.html (27. 8. 2018).



251HD 42/2018

Nevydané prameny:
 Nevydané prameny je třeba citovat podle platných archivních metodik, tedy 
uvést v tomto pořadí: správný oficiální název instituce, název fondu/sbírky, in-
ventární číslo/přírůstkové číslo/signaturu, ukládací jednotku. Názvy archivů a ar-
chivních fondů lze zkrátit na obecně užívané zkratky. Pro evidenční čísla a názvy 
archivních ukládacích jednotek užívejte označení a zkratky podle platných metodik 
(Základní pravidla pro zpracování archiválií). V případě rozsáhlejších materiálů 
připojte co nejpřesnější rozsah v podobě odkazu na stránky či folia.

Národní archiv (dále NA), fond Berní rula (dále BR), inv. č. 2, fol. 363–391.
Státní oblastní archiv v Třeboni (dále SOA v Třeboni), fond Velkostatek (dále VS) 
Blatná, inv. č. 5, sign. I B5, kn. 5.



252  

Historická demografie
2018/42 [1]

Vitální statistika v rakouském Slezsku do roku 1869
Vital statistics in Austrian Silesia until 1869
 RADEK LIPOVSKI  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .     1

Křty a kmotrovství ve farnosti Nový Rychnov v 19. století
Baptism and godparenthood in Nový Rychnov Parish in the 19th century
 MARKÉTA SKOŘEPOVÁ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   43

Pôrodnosť a úmrtnosť v Srbsku 1842–1910
Birth and death rates in Serbia 1842–1910
 NINO DELIĆ   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  65

Outline of population development in Slovakia in the nineteenth century
Nástin vývoje obyvatelstva na Slovensku v 19. století
 BRANISLAV ŠPROCHA – PAVOL TIŠLIAR  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   79

Příčiny úmrtí civilního obyvatelstva města Hradce Králové ve světle 
matričních záznamů z let 1883–1889 a 1903–1909
Causes of death of the Hradec Králové civilian population in the light  
of vital records from 1883–1889 and 1903–1909
 MARTIN VAŠATA  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   99

Recenze a zprávy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139



253HD 42/2018

Historická demografie
2018/42 [2]

Genealogie a historická demografie? Teoretické a praktické možnosti 
výzkumu sítě sociálních vztahů na příkladu jihočeské vesnice
Genealogy and historical demography? Theoretical and practical  
possibilities of research into the network of social relations,  
as exemplified by a village in South Bohemia
 VÁCLAV ČERNÝ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    153

Rozbor domácností na Hornopolicku v roce 1771 z hlediska  
přítomnosti babiček
Analysis of households in the Horní Police estate in 1771 with regard  
to presence of grandmothers
 MARKÉTA PRAŽÁKOVÁ SELIGOVÁ   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   177

Životní poměry dívek a mladých žen ve vsi Křenovice v 18. století
The lives of girls and young women in the village of Křenovice  
in the eighteenth century
 VĚRA SLOVÁKOVÁ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    211

Recenze a zprávy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   239

Informace  o pokynech  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    248




